дело № 1-406

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Ильиной И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Печинской М.В., представившего удостоверение № 255 и ордер № 3133 от 10.10.2019 ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего монтажником в ООО «...» (

<

адрес>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 19 февраля 2019 года Пензенским районным судом Пензенской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, штраф оплачен 19 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в один из дней начала апреля 2019 года, более точная дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона марки «Hohor 7» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., зашел на интернет ресурсы «...» и «...», где зарегистрировался под ник-неймами «...» и «...», с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет ресурсе под ник-неймами «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о совместном сбыте наркотических средств через систему тайников («закладок») на территории г. Пензы, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему тайников («закладок») принимать от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупные партии наркотических средств, которые впоследствии размещать по тайникам («закладкам») на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый спрятанный в тайник («закладку») герметичный сверток с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников («закладок») с наркотическим средством на территории г. Пензы посредством электронных сообщений в интернет-программе «...», мгновенного обмена сообщениями отправлять неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 мая 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 40,489 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте в районе «Яблоневые сады» в г. Воронеже, описание и координаты которого посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «...» в неустановленное следствием время 18 мая 2019 года сообщило ФИО1 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, 19 мая 2019 года прибыл в г.Воронеж, где в неустановленном следствием месте в районе «Яблоневые сады» забрал пакет, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в помещении общей кухни вышеуказанной квартиры под нижним ящиком кухонного стола с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок»).

В период с 19 мая 2019 года по 10 июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть незаконно приобретенного и хранящегося в помещении общей кухни квартиры № дома № по 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотического средства поместил в не менее чем 4 гриппер-пакета, обмотав их изолентой черного и синего цветов, которые в период времени с 10 июня 2019 года до 15 часов 00 минут 11 июня 2019 года, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта поместил на хранение в тайники («закладки») по следующим адресам:

на участке местности с географическими координатами 53.245547, 44.967501, расположенном возле забора в 25 метрах слева от входа в помещение магазина «Обтекатель» на 631 км ФАД «М5» в смятой крышке обмотанный изолентой синего цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой не менее 0,21 грамм, 

на участке местности, расположенном справа от входа в помещение амбулатории врача общей практики по адресу: 

<

...>, под балконом под стеклянной бутылкой в свертке из изоленты черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой не менее 0,142 грамма,

на участке местности возле столба линии электропередач, расположенном справа от входа на огороженную территорию бани по адресу: 

<

адрес> в смятой полимерной бутылке в свертке из изоленты синего цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой не менее 0,157 грамм, 

на участке местности около столба линии электропередач возле огороженной территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес> в пачке из-под сигарет «Winston» в свертке из изоленты черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой не менее 0,150 грамм. 

Описание и фотографии сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО1 в период времени с 10 июня 2019 года до 15 часов 00 минут 11 июня 2019 года, более точное время не установлено, с использованием глобальной информационно-коммуникативной сети «Интернет» и находящегося в его использовании мобильного телефона марки «Honor» в интернет-ресурсе «...» отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Оставшееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 39, 83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, ФИО1 поместил под нижний ящик кухонного стола в помещении общей кухни квартиры № дома № по 

<

адрес>, где продолжил хранить с целью последующего сбыта на территории г. Пензы путем оборудования тайников («закладок»).

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11 июня 2019 года в 15 часов 00 минут около дома № 27 «а» по ул. Калинина в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 40,489 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

11 июня 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения общей кухни квартиры № дома № по 

<

адрес> в кухонном столе под нижним ящиком был обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством массой 39,83 грамма, 

11 июня 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.245547, 44.967501, расположенном возле забора в 25 метрах слева от входа в помещение магазина «Обтекатель» на 631 км ФАД «М5» в смятой крышке был обнаружен и изъят обмотанный изолентой синего цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой 0,21 грамм, 

13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном справа от входа в помещение амбулатории врача общей практики по адресу: 

<

...>, под балконом под стеклянной бутылкой был обнаружен и изъят находящийся в свертке из изоленты черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой 0,142 грамма, 

13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле столба линии электропередач, расположенном справа от входа на огороженную территорию бани по адресу: 

<

адрес>, в смятой полимерной бутылке был обнаружен и изъят находящийся в свертке из изоленты синего цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой 0,157 грамм,

13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности около столба линии электропередач возле огороженной территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет «Winston» был обнаружен и изъят находящийся в свертке из изоленты черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством массой 0,150 грамм. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного расследования от 27 августа 2019 года следует, что вину по предъявленному обвинению он признал полностью. В начале апреля 2019 года он стал испытывать материальные трудности в связи с тем, что в мае 2019 года у него должен был родиться сын. В связи с этим он стал искать дополнительный источник дохода, но трудоустроиться у него не получилось. В один из дней начала апреля 2019 года он увидел рекламу на стене своего дома «Работа.Много денег. BB.RS.biz». В тот момент он пользовался сотовым телефоном марки «Honor», с помощью которого через интернет-ресурс зашел на данный сайт в раздел «Вакансии», где списался с неизвестным ему пользователем, который предложил ему работу раскладчика наркотического средства «скорость» на территории г. Пензы, то есть работать курьером в данном интернет-магазине. Ему разъяснили, что в его обязанности будет входить: забирать оптовые клады наркотика, фасовать наркотик и раскладывать его путем закладок на территории г. Пензы. При этом он должен был отправлять куратору отчеты о местах и фотографии закладок. Его устроила данная работа, хотя он понимал, что будет заниматься противоправной деятельностью, и может быть привлечен к уголовной ответственности за незаконное распространение наркотиков. Перед началом работы ему сообщили, что ему на его сотовом телефоне необходимо установить программу «...», что он и сделал, после чего зарегистрировался там под ник-неймом «...» и его добавил пользователь «...», который был его куратором и давал ему работу, а он отчитывался за места сделанных им закладок наркотического средства. Также куратор сказал ему установить анонимный почтовый сервис «...», где он также зарегистрировался под ник-неймом «...». За каждую «закладку» с наркотическим средством он должен был получать 200 рублей. 18 мая 2019 года он получил сообщение от своего куратора о месте нахождения оптовой партии наркотического средства «скорость». На попутной автомашине он приехал в г. Воронеж, где в районе «Яблоневые сады» по географическим координатам, указанным ему куратором, нашел оптовую закладку наркотика «скорость», которая представляла собой полимерный гриппер-пакет с веществом. После этого он вернулся в г. Пензу, где по месту своего жительства спрятал оптовую закладку с наркотиком в помещении общей кухни своей квартиры – около стенки кухонного стола слева от входа на кухню. Там же он хранил электронные весы, изоленту и матерчатую перчатку, в которой прятал гриппер-пакет с наркотиком. Из полученной партии часть наркотика он расфасовал по грипер-пакетам и разложил на территории г. Пензы. В частности 10 июня 2019 года в вечернее время он сделал закладку с наркотиком «скорость» около магазина «Обтекатель», расположенного на 631 км ФАД «М5», в металлической крышке от бутылки. 11 июня 2019 года около 11 часов он сделал три закладки в районе Кривозеровка г. Пензы, а именно: под балконом первого этажа дома № 9 по ул.Бийской в г. Пензе, около столба линии электропередач по адресу: 

<

...> «б» и у линии электропередач около частного домовладения по адресу: 

<

адрес> Оставшийся наркотик он продолжал хранить у себя дома. 11 июня 2019 года около 15 часов он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области по подозрению в причастности к незаконном распространению наркотических средств на территории г. Пензы. Он сразу же признался сотрудникам полиции, что занимается данным видом деятельности, работает с интернет-магазином, и что у него по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни хранится остаток оптовой партии наркотика «скорость», который он должен был разложить на территории г. Пензы. После этого сотрудники полиции произвели осмотр его квартиры, в ходе которого из-под нижнего ящика кухонного стола в помещении кухни изъяли гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость», упакованный в матерчатую перчатку, электронные весы, с помощью которых он взвешивал наркотик, и моток изоленты, которым он обматывал гриппер-пакеты с фасованным наркотиком. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы разложил данный наркотик на территории г. Пензы. В этот же день сотрудники полиции доставили его в здание наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у него был изъят его сотовый телефон марки «Honor», с помощью которого он вел переписку с куратором и отправлял сообщения о местах сделанных им закладок с наркотическим средством «скорость», а также изъяли его банковскую карту «Сбербанка России» (т.1 л.д.185-191).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 15 августа 2019 года он указал места сделанных им закладок наркотического средства «скорость»: 

- на участок местности с географическими координатами: 53.245547 северной широты, 44.967501 восточной долготы, расположенный в углу слева на расстоянии около 25 метров от входа в помещение магазина «Обтекатель» на 631 км ФАД «М5» («Урал»), 

- на участок местности под балконом квартиры № дома № по 

<

адрес> около входа в помещение амбулатории врача общей практики, 

- на участок местности около столба линии электропередач с номером 46 справа от входа на огороженную территорию дома № по адресу: 

<

адрес>, 

- на участок местности около столба линии электропередач возле огороженной территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, 12 (т.1 л.д.164-177).

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО8 от 02 июля 2019 года следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВО УНК УМВД России по Пензенской области. В июне 2019 года сотрудниками их отдела была получена оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному распространению на территории г. Пензы наркотического средства «скорость». В отношении ФИО1 стало проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого данная информация получила свое подтверждение. 11 июня 2019 года в 15 часов ФИО1 был задержан на территории «Южной поляны» г. Пензы, и подтвердил свою причастность к незаконному распространению наркотического средства «скорость» на территории г. Пензы, пояснив, что работает с интернет-магазином. Также ФИО1 пояснил, что по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> хранится наркотическое средство «скорость», которое он собирался разложить на территории г. Пензы. Вместе с ФИО1 они прибыли по месту его жительства, куда была вызвана оперативно-следственная группа. 11 июня 2019 года в период времени с 16 до 17 часов в присутствии двух понятых и ФИО1 был произведен осмотр помещения общей кухни его квартиры. В ходе осмотра ФИО1 выдвинул нижний ящик стола слева от входа и пояснил, что под данным ящиком он хранит наркотическое средство «скорость». Около задней стенки стола за выдвинутым ящиком было обнаружено и изъято: завязанная в узел матерчатая перчатка, внутри которой гриппер-пакет с полосой черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, моток изоленты черного цвета, электронные весы. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники. После этого ФИО1 был доставлен в здание наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где 11 июня 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Honor». В телефоне было установлено приложение «...», в котором была активирована учетная запись «...», в чатах которой была обнаружена переписка с пользователем «...». В программе «Галерея» телефона имелись фотографии участков местности, на которых с помощью графического редактора нанесены пометки в виде кружков и стрелок. В приложении «Блокнот» и «Заметки» имелись описания участков местности с географическими координатами и ссылками на фотографии. Данная переписка и информация была сфотографирована и распечатана. Также у ФИО1 была изъята банковская карта «Сбербанка России». Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. По факту изъятия им был составлен протокол личного досмотра, где расписались все участники. Впоследствии ему стало известно, сотрудниками их отдела по адресам, указанным в сотовом телефоне, были обнаружены закладки с наркотическим средством «скорость» (т.1 л.д.192-194).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного по ОВО УНК УМВД России по Пензенской области ФИО9 от 28 июня 2019 года следует, что в июне 2019 года была получена оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному распространению на территории г. Пензы наркотического средства «скорость» путем закладок. 11 июня 2019 года в 15 часов ФИО1 был задержан и пояснил, что по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> хранится наркотическое средство «скорость», которое тот собирался разложить на территории г. Пензы. Впоследствии ему стало известно, что по месту жительства ФИО1 была изъята оптовая партия наркотического средства «скорость», а также у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором имелись фотографии и описание участков местности с географическими координатами. После этого стали проводиться мероприятия по проверке полученной информации. 11 июня 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут был произведен осмотр участка местности на расстоянии около 25 метров от входа в магазин «Обтекатель» на 631 км ФАД «М5» г. Пензе, где около забора на участке местности с географическими координатами 53.245547 северной широты и 44.967501 восточной долготы была обнаружена смятая металлическая крышка от бутылки, внутри которой находился сверток из изоленты синего цвета с гриппер - пакетом с веществом белого цвета, которые были изъяты. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица (т.1 л.д.202-204).

Допрошенный в качестве свидетеля старший дознаватель ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО10 показал, что 11 июня 2019 года, когда он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, примерно в 15 часов 30 минут поступило сообщение о том, что сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области задержан гражданин, подозреваемый в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и необходимо прибыть для производства осмотра по адресу: 

<

адрес>. Там уже находились сотрудники УНК, и задержанный подсудимый, который пояснил, что занимался распространением наркотика «скорость» на территории г. Пензы, и по месту его жительства храниться оптовая партия наркотического средства. В период времени с 16 до 17 часов был произведен осмотр общей кухни квартиры, в ходе которого подсудимый выдвинул нижний ящик стола слева от входа и пояснил, что под данным ящиком хранит наркотическое средство «скорость». Около задней стенки за выдвинутым ящиком было обнаружено и изъято: матерчатая перчатка, в которой гриппер-пакет с полосой черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, моток черной изоленты, электронные весы. Обнаруженное было упаковано и опечатано. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники.

Свидетели Свидетель №1 и ФИО11 показали, что 11 июня 2019 года около 16 часов по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра общей кухни квартиры № дома № по 

<

адрес>. Там присутствовал хозяин квартиры - подсудимый ФИО2, который выдвинул нижний ящик кухонного стола и пояснил, что под ним он хранит наркотическое средство. За выдвинутым ящиком сотрудником полиции были обнаружены матерчатая перчатка, внутри которой был пакет со светлым порошком, моток черной изоленты и электронные весы. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники.

Свидетель ФИО12 показал, что 11 июня 2019 года в вечернее время по просьбе сотрудников полиции он и женщина присутствовали в качестве понятых в ходе осмотра участка местности около здания магазина «Обтекатель» на 631 км ФАД «М5». При них около забора на расстоянии около 25 метров слева от входа в помещение магазина в траве была обнаружена смятая металлическая крышка от бутылки, внутри которой находился сверток из изоленты синего цвета. В нем был гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники. В этот же день он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого ФИО2 в отделе наркоконтроля по адресу: 

<

...>. При нем и еще одном понятом у ФИО2 в ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон, в котором имелись фотографии и описание участков местности с географическими координатами. Данная информация была сфотографирована и распечатана. Также у ФИО1 была изъята банковская карта «Сбербанка России». Изъятое имущество в его присутствии было упаковано и опечатано. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участники. 

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №3 от 18 июля 2019 года следует, что она занимает должность дознавателя ОП № 4 УМВД России по г. Пензе. 13 июня 2019 года в обеденное время от оперативного дежурного стало известно, что сотрудниками УНК УМВД России по г. Пензе на ул.Бийской в г.Пензе был обнаружен тайник (закладка) предположительно с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы она прибыла к дому № 9 по ул. Бийской в г. Пензе, где находились сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области. 13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут был произведен осмотр участка местности под балконом первого этажа квартиры № дома № по 

<

адрес> около входной двери в помещение врача общей практики, под бутылкой был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники. Далее по указанию сотрудников УНК УМВД России по Пензенской области она прибыла по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен участок местности около столба линии электропередач с номером 46, расположенного справа от входа на огороженную забором территорию бани. В траве была обнаружена и изъята смятая пластиковая бутылка черного цвета, внутри которой находился сверток из изоленты синего цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники. Далее вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области они приехали к территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес> где около столба линии электропередач, расположенного около огороженной территории частного домовладения в траве была обнаружена и изъята смятая пачка из-под сигарет «Winston» внутри которой находился сверток из изоленты черного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятия ею был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники (т.1 л.д.211-212).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 11 июня 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут у ФИО1 были изъяты банковская карта «Сбербанка России» №, сотовый телефон марки «Honor» с перепиской и фотоизображениями адресов и мест закладок наркотических средств. В телефоне установлено приложение «...», в котором была активирована учетная запись «...», в чатах которой была обнаружена переписка с пользователем «...». В программе «Галерея» имелись фотографии участков местности, на которых с помощью графического редактора нанесены пометки в виде кружков и стрелок. В приложении «Блокнот» и «Заметки» имелись описания участков местности с географическими координатами и ссылками на фотографии. Данная информация и переписка сфотографированы и распечатаны (т.1 л.д.43-78).

В ходе осмотра места происшествия 11 июня 2019 года на общей кухне квартиры по адресу: 

<

адрес>, у стенки под нижним ящиком кухонного стола была изъята матерчатая перчатка, внутри которой находился гриппер-пакет с веществом белого цвета, электронные весы, моток изоленты черного цвета (т.1 л.д.36-42).

При осмотре места происшествия 11 июня 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут на участке местности с географическими координатами 53.245547 северной широты и 44.967501 восточной долготы, на расстоянии около 25 метров слева от входа в помещение магазина «Обтекатель», расположенного на 631 км ФАД «М5», обнаружена и изъята полимерная трубка синего цвета, из которой был извлечен гриппер-пакет с веществом белого цвета (т.1 л.д.87-95).

Согласно протокола осмотра места происшествия 13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут под балконом первого этажа дома № 9 по ул. Бийской в г. Пензе обнаружен сверток из изоленты черного цвета. (т.1 л.д.104-108).

В ходе осмотра места происшествия 13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут около столба линии электропередач возле здания по адресу: 

<

адрес> изъята бутылка из полимерного материала черного цвета, внутри которой сверток из полимерного материала синего цвета с гриппер-пакетом с веществом внутри (т.1 л.д.114-117).

При осмотре места происшествия 13 июня 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут около столба линии электропередач возле дома №12 по 3-му Заозерному переулку г. Пензы изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится сверток из полимерного материала черного цвета с гриппер-пакетом с веществом (т.1 л.д.122-126).

Согласно справки об исследовании № 1/146 от 11 июня 2019 года, заключений экспертов № 1/566 от 25 июля 2019 года, № 1/468 от 12 июня 2019 года, № 1/473 от 13 июня 2019 года, № 1/475 и № 1/476 от 14 июня 2019 года вещества массой 39,83 грамма, 0,21, 0,142, 0,157, 0,150 граммов на момент проведения исследования содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.214-215, 220-222, 227-229, т.2 л.д.4-6, 19-21, 34-36).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.231-243, т.2 л.д.8-13, 23-28, 38-43). 

Согласно заключения эксперта № 1126 от 23 июля 2019 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического либо временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 наркоманией не страдает. У ФИО1 не выявлено индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в инкриминируемой ситуации, а также и на способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д.72-74 ).

Суд признает выводы всех экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый вступил в преступный сговор с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально они договорились о совместном его совершении, с использованием сети «Интернет», с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Подсудимый с целью незаконного сбыта наркотических средств получил от неустановленного лица оптовую закладку с наркотическими средствами, часть из них разложил в закладки, адреса которых сообщал с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу для доведения до потребителей, а часть хранил по месту своего жительства для последующего сбыта. Довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено в сделанных закладках и по месту жительства подсудимого ФИО1 и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно справок об исследовании, выводам экспертиз и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья ребенка подсудимого, молодом возрасте и личности виновного, который совершил особо тяжкое преступление, ранее судим за преступление небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции от общества, с отбыванием наказания согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53-1 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом материального и семейного положения подсудимого, данных о его личности. 

С учетом исполнения ФИО1 наказания в виде штрафа по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 19 февраля 2019 года оснований для применения положений ст.70 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения его под стражей с 12 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с момента задержания до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камерах хранения вещественных доказательств ОП № 2 и ОП № 4 УМВД России по г.Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, изъятые у ФИО1 сотовый телефон марки «Honor», банковскую карту «Сбербанка России» передать его матери ФИО3, остальные - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий